En caso de que el Asegurado requiera alguno o varios de los beneficios contemplados en 
la cobertura “G” MULTIASISTENCIA COMERCIAL detallados en las presentes Condiciones; 
así como la información actualizada de los proveedores que brindan los servicios, deberá 
llamar al 800-800-8001, mismos que operan las veinticuatro (24) horas los trescientos 
sesenta y cinco (365) días al año y se le coordinará el envío de un proveedor de acuerdo 
con la disponibilidad y zona de atención de los mismos. 

Estando en el Extranjero 

Solicitar a la Operadora del país donde se encuentre el Asegurado Nombrado, en caso de 
requerir una asistencia, que realice la llamada por cobrar a los siguientes números.

[...]

económica alguna para el Asegurado, únicamente por las consultas telefónicas que éste 
realice. 

Se brindará al Asegurado, los servicios de referencia y consultoría legal telefónica en materia 
penal, laboral, civil y familiar, las veinticuatro (24) horas del día durante los trescientos 
sesenta y cinco (365) días del año.  

La prestación de los servicios profesionales de los abogados referidos, serán pagados por 
el Asegurado con sus propios recursos, así mismo, la responsabilidad por el resultado de las 
gestiones realizadas por parte de los especialistas que contrate directamente el Asegurado

[...]

A menos que existan en la póliza estipulaciones expresas, quedan excluidas las 
pérdidas o gastos que se produzcan a: 

a. Los lingotes de oro y plata, las alhajas y las piedras preciosas. 

b. Artículos y obras de arte por el exceso de valor que tenga superior a mil 
quinientos dólares exactos ($1.500,00) (o su equivalente en colones, según 
el tipo de cambio de referencia fijado por el Banco Central de Costa Rica-
precio de venta). En caso de que se haya pactado un valor superior al 
establecido, constará en las condiciones particulares. 

c. Manuscritos, planos, croquis, dibujos, patrones, modelos o moldes.